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ABSTRAKT

Probíhající ekonomická krize vytváří výzvy pro zvyšování produktivity bez současného

zvyšování stále nákladnějších vstupů. Klíčovým prostředkem, kterým je tohoto možno

dosáhnout, je racionalizace podnikových procesů. Cílem práce je racionalizací procesu

zajišťování movitého majetku na Exekutorském úřadu Přerov, zejména jeho částí

týkajících se vytváření, podepisování a zpracování protokolů vznikajících při zajišťování

movitého majetku. Na základě časové, personální a nákladové analýzy současného stavu

je navrženo řešení spočívající v digitalizaci procesu pomocí moderních technických

prostředků, které odstraňuje nežádoucí jevy, jako komplikovanost, neefektivnost a

nákladnost, spojené s vedením neelektronické agendy, a které zároveň přináší pozitivní

dopady na další oblasti, jako je odpadové hospodářství, materiální prostředí a hlavně také

produkce výsledné služby.

Klíčová slova: racionalizace, digitalizace, projekt, zajišťování movitého majetku, protokol,

biometrický podpis

ABSTRACT

The ongoing economic crisis is creating challenges to increase productivity without

increasing even more expensive inputs. The key way to achieve this is to streamline

business processes. The aim of the work is to rationalize the process of securing movable

property at the Enforcement's Office in Přerov, especially its parts related to the creation,

signing, and processing of protocols arising during the securing of movable property.

Based on time, personnel, and cost analysis of the current state, a solution is proposed to

digitize the process using modern technical means, which eliminates undesirable

phenomena such as complexity, inefficiency, and cost associated with managing the non-

electronic agenda, and which also brings positive impacts in other areas, such as waste

management, the material environment, and especially the production of the resulting

service.

Keywords: rationalization, digitization, project, securing of movable property, protocol,

biometric signature
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ÚVOD

Od roku 2018 se v odborných kruzích začínalo mluvit o přehřívání domácí ekonomiky a

nastupující ekonomické krizi. Již tehdy manažeři mnoha firem začínali přemýšlet o

plánech na zásadní snižování provozních nákladů, kterým v době ekonomické konjunktury

nevěnovali toliko pozornosti. Následující léta překonala i ty nejpesimističtějším odhady, i

když nová ekonomická krize byla způsobena úplně jinými faktory než obávaným

přehřátím ekonomiky. Ceny vstupů začaly bořit i jakékoliv dříve těžko představitelné

hranice a mnoho firem začalo řešit dokonce existenční otázky. Manažeři museli a stále

musí hledat nové cesty, jak snižovat náklady v klíčových oblastech, tedy v oblasti

personální, výrobní, v nákladech za služby či v nákladech vyvolaných neefektivními

technologiemi. V případě zvyšování produktivity se pak jako nutnost jeví dosáhnutí

stejného cíle bez současného zvyšování vstupů. Jedním ze zásadních a základních

prostředků vedoucím k těmto cílům je racionalizace vnitropodnikových procesů, jejich

nepřetržité zdokonalování. Do uvedené oblasti směřuje i tato práce.

Následující text se podrobně zabývá racionalizací procesu zajišťování movitého majetku

na Exekutorském úřadu Přerov, zejména jeho částí týkajících se vytváření, podepisování a

zpracování protokolů vznikajících při zajišťování movitého majetku. Cílem práce je pak za

využití vybraných metod sestavit návrh na racionalizaci uvedeného procesu a dosáhnout

tak časových, personálních a především nákladových úspor a případně dalších efektů

pozitivně ovlivňujících rozvoj organizace.

Celá práce je rozdělena do tří hlavních částí. V teoretické části bude dosažení

definovaného cíle práce podpořeno literární rešerší, která sumarizuje teoretické poznatky z

oblasti poskytování služeb, řízení a racionalizace procesů, projektového řízení a mnohých

dalších zásadních oblastí. Dále bude následovat analytická část, v níž dojde při aplikaci

vybraných metod včetně metod průmyslového inženýrství k důkladnému rozboru

současného stavu procesu. Na základě získaných zjištění bude sestaven racionalizační

návrh ve formě projektu. Tomu se bude blíže věnovat poslední část práce, v níž bude

navrhnuto a posléze také důkladně zhodnoceno konkrétní řešení racionalizace procesu.

V úplném závěru práce pak budou předložena konkrétní doporučení směřující

k zefektivnění podnikatelské činnosti organizace.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Tato práce se zabývá racionalizací procesu zajišťování movitého majetku na Exekutorském

úřadu Přerov, zejména pak jeho částí týkajících se vytváření, podepisování a zpracování

protokolů vznikajících při zajišťování movitého majetku.

Cílem práce je provést racionalizaci tohoto procesu takovým způsobem, aby došlo

k časovým, personálním, a především nákladovým úsporám. V projektu, který je součástí

této práce, jsou pak všechny cíle blíže specifikovány. V oblasti časové náročnosti procesu

by mělo dále dojít k redukci celkového času spotřebovávaného na proces alespoň o 5 % a

času spotřebovávaného na práci s protokoly alespoň o 50 % z ročního časového fondu.

V personální oblasti by mělo dojít ke snížení počtu zaměstnanců participujících na procesu

o 4 %. V nákladové oblasti je pak vytyčena redukce ročních nákladů na celý proces

minimálně o 1 %.

Dále jsou stanoveny další důsledky projektu, které směřují do oblasti zvyšování kvality

poskytované služby a také jsou očekávány pozitivními efekty v oblasti odpadového

hospodářství.

V teoretické části je použita metoda literární rešerše. Všechny teoretické poznatky, které

jsou aplikovány v dalších částech práce, jsou založeny na informacích vycházejících

z odborné literatury, a to jak české, tak i cizojazyčné. Využity byly především knižní

zdroje. Samotná rešerše se pak zabývá tématy souvisejícími s poskytováním služeb, když

důraz je kladen především na oblast zvyšování produktivity, digitalizaci, inovace a řízení

procesů v organizacích poskytujících služby. V dalších kapitolách se práce zabývá

racionalizací podnikových procesů a nástroji a metodami pro její provedení. Poslední

kapitola teoretické části se pak věnuje projektovému řízení a analýze rizik.

V praktické části práce je využito vícero metod. Nejčastěji jsou použity analytické metody.

Pro pochopení celé funkce procesu byla zvolena jedna ze základních metod průmyslového

inženýrství - procesní analýza s využitím procesního mapování a procesních diagramů. Pro

zhodnocení současného stavu procesu byla použita analýza časová, personální a nákladová.

Pro získání podkladů pro časovou analýzu byla využita technika pozorování, respektive

snímkování pracovního dne a také technika nestrukturovaných rozhovorů s účastníky

procesu. Vhodnost a důvody racionalizace procesu jsou ověřeny metodou syntézy.

Podrobný návrh na racionalizaci procesu je vytvořen pomocí metody deskripce. Analýza
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rizik celého projektu je provedena za použití metody RIPRAN. Pro konečné zhodnocení

výsledků racionalizace je pak využita opět analýza, a to komparační.

Všechna data a informace, které jsou použity v praktické části práce, jsou reálné a

vycházejí z interních materiálů Exekutorského úřadu Přerov a dále z veřejně přístupných

dat Exekutorské komory ČR.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB

Současná doba je charakteristická fenomenálním růstem služeb v celém světě. Od počátku

80. Let dvacátého století se ve světě objevuje pojem „deindustrializace ekonomiky“, který

fakticky znamená, že tempo růstu sféry služeb je rychlejší než tempo růstu průmyslové

výroby, a současně roste podíl služeb na HDP a zaměstnanosti. (Vaštíková, 2014, s. 14)

1.1 Pojem služba

O službách obecně platí, že se jedná o nesmírně rozsáhlou oblast lidských činností, které

mohou poskytovat jednotlivci, firmy či jiné organizace. Ve všech zemích pak poskytuje

obrovský objem služeb stát, ať již se jedná o služby poskytované přímo státem, nebo

služby, které stát pouze zaštituje, garantuje či reguluje. Nejširší portfolio služeb nabízí pak

svým zákazníkům soukromý sektor. V mnoha případech soukromí podnikatelé představují

alternativu i ke službám veřejného sektoru. Soukromý sektor za své služby však realizuje

zisk. (Hesková, 2012, s. 6)

Pro tuto práci je pak nejvhodnější zvolit definici služby, která vymezuje službu jako

činnost, jež v sobě má určitý prvek nehmatatelnosti a vyžaduje určitou interakci se

zákazníkem nebo s jeho majetkem. Výsledkem služby není převod vlastnictví. Služba

může vést ke změně podmínek a její produkce může či nemusí být úzce spojena

s fyzickým produktem. (Vaštíková, 2014, s. 15)


[…]


stejně jako předchozí uvedené důsledky, vhodnými marketingovými nástroji využít při

propagaci, řízení a budování značky společnosti a tím získávat konkurenční výhodu před

ostatními soupeři na trhu.

12.2 Návratnost investice

Návratnost celé investice pak vypočítáme jako podíl předpokládané investice ve výši

1571270 Kč a odhadnuté roční úspory ve výši 904731 Kč, která byla vypočtena jako rozdíl

v provozních ročních nákladech současného procesu oproti nákladům racionalizovaného

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88

procesu. Návratnost celé investice tedy vychází přibližně na 1,7 roku, což působí velmi

příznivě a což také odpovídá poznatkům získaným z odborné literatury.

12.3 Doporučení pro organizaci

Provedení analýz a vytvoření návrhu projektu s sebou přineslo i mnohá zjištění

obecnějšího charakteru, která by se dala využít jako doporučení pro organizaci v jejich

dalších podnikatelských aktivitách.

Organizace by měla uvažovat o posunu v oblasti procesního řízení na vyšší úroveň.

Zajistí si tak, že i její další procesy budou fungovat ve větší soudržnosti a v maximálním

výkonu, jakého jsou schopny. Organizace tak velmi jednoduše zjistí, kdy a který proces již

neodpovídá požadovanému stavu a potřebám a je jej nutno racionalizovat. Snižování

nákladovosti, zvyšování rychlosti a kvality poskytovaných služeb pak přináší synergický

efekt, výrazně se promítají do nižších provozních nákladů a vyšší spokojenosti zákazníků,

což zase vede k vyšší výkonnosti podniku.

Organizace by měla zavést standardizovaný způsob měření kvality poskytovaných

služeb. Při premise, že úroveň spokojenosti spotřebitele a tím kvalita služby, je dána

rozdílem mezi očekávanou a skutečně dodanou (vnímanou) úrovní služby, by bylo vhodné

jasně definovat kritéria hodnocení kvality poskytovaných služeb zákazníky, např.

dostupnost (rychlost), spolehlivost, komunikaci apod., které umožňují sledování úrovně

kvality v čase a pomáhají tak k lepší měřitelnosti dopadů procesních změn v organizaci na

kvalitu poskytovaných služeb.

Organizace by mohla využít poznatky z průběhu tohoto projektu jako best practises

v případě potřeby uskutečňovat další podobné racionalizační projekty.
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývala racionalizací procesu zajišťování movitého majetku na

Exekutorském úřadu Přerov, zejména jeho částí týkajících se vytváření, podepisování a

zpracování protokolů vznikajících při zajišťování movitého majetku.

První část práce sloužila jako teoretická příprava pro samotný návrh racionalizace procesu.

Byla v ní představena literární rešerše odborné literatury zabývající se problematikou

řešenou v této práci. V druhé části práce byla nejprve představena vybraná organizace a

zanalyzovány její základní charakteristiky. Také byl představen proces určený

k racionalizaci a rovněž důvody pro jeho výběr. Dále byla provedena procesní analýza

současného stavu procesu, jakož i analýza časová, personální a nákladová. Na základě

těchto analýz bylo zjištěno, že se jedná o proces, který vykazuje známky neefektivity a

zbytečné komplikovanosti, když obsahuje nehomogenní a také duplicitní informační toky.

Některé jeho činnosti slouží jen k transformaci dat a nepřináší žádnou přidanou hodnotu.

Zároveň se jedná o proces, který je zatížen vysokými náklady, které jsou však z části

redukovatelné. V procesu je také vynakládáno mnoho času na vedení neelektronické

agendy, která zatěžuje proces i z hlediska personálního. Na základě těchto faktů bylo

v poslední části práce navrhnuto racionalizační řešení procesu, které bude probíhat formou

projektu. Byly rovněž vytyčeny cíle tohoto projektu. Dále bylo představeno samotné řešení

projektu, využitím moderních technických prostředků by mělo dojít k digitalizaci celého

procesu a tím i k odstranění výše uvedených nežádoucích jevů. Návrh racionalizace pak

byl opět zkoumán z procesního, časového, personálního a nákladového hlediska. Výsledky

byly poté komparovány se současným stavem procesu. Bylo zjištěno, že navrhované řešení

by splnilo všechny stanovené cíle projektu, tedy cíl hlavní i cíle dílčí, a jeho návratnost je

v akceptovatelném časovém horizontu. Dále byly posouzeny i další pozitivní dopady

navrhovaného řešení na podnikatelskou činnost organizace a také byla formulována

doporučení pro budoucí rozvoj organizace.

Budoucí rozvoj organizace, ať už jsou pro něj doporučení jakákoliv, je však stále

v obrovské míře ovlivňován a předurčen mnoha faktory, které lze jen stěží korigovat.

Podnikání v této oblasti je, ať již ze své unikátní povahy, nebo z neustálých tlaků různých

zájmových skupin, ohraničeno obrovskými legislativně politickými mantinely, které ve

stále kratších intervalech mění svoji pozici a podobu. Nepřetržitě tak zužují prostor pro

dlouhodobější koncepční řízení podnikatelské činnosti a bohužel také neumožňují téměř

žádnou předvídatelnost. Tato nepříznivá situace je ještě více umocněna probíhající
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ekonomickou krizí, jejíž konečné důsledky lze dnes jen velmi těžko predikovat.

Jednoznačné však již teď je, že oba tyto negativní faktory zároveň kladou obrovské výzvy

v oblasti racionalizace a zefektivňování podnikových procesů. Tato práce tak může být ve

výsledku chápána i jako přijetí uvedené výzvy a dále jako jeden z mnoha kroků na dlouhé

cestě hledání ideálního stavu, kdy i při snižování nákladů poroste kvalita výsledné služby.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91
