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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu DP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí DP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Diplomová práce se zabývá racionalizací procesu zajišťování movitého majetku, zejména pořizováním a zpracováváním
protokolů o zajištěném majetku, na Exekutorském úřadu Přerov. Cílem práce je racionalizací daného procesu snížit celkovou
časovou náročnost procesu o 5 %, snížit časovou náročnost práce s protokoly o 50 %, snížit počet zaměstnanců participujících na
daném procesu o 4 % a snížit náklady na daný proces o 1 %. Cíl je takto formulován srozumitelně a zcela v souladu s tématem
a zadáním práce. Za účelem dosažení cíle byly použity metody jako procesní mapování a procesní diagramy, dále také byly
provedeny časové, personální a nákladové analýzy daného procesu, a to s využitím přímého pozorování, snímkování pracovního
dne a rozhovorů s pracovníky. Projektový návrh byl podroben časové, rizikové a nákladové analýze. Zvolené metody a postupy
práce jsou vhodné k dosažení cíle, ale zdůvodnění volby metod mohlo být důkladnější.

2. Teoretická část práce C

Teoretická část by měla nést více rysů kritické literární rešerše; autor se sice snažil dát dohromady různé zdroje, a i je mezi sebou
porovnávat a doplňovat, stále je zde ale prostor pro zlepšení. K tomu by bylo vhodné využít i více relevantních odborných,
novějších a také zahraničních/cizojazyčných zdrojů. Autor sice použil jen málo běžných zdrojů z internetu (6 z 35), ale i tak by
bylo na místě se zaměřit spíše na odborné publikace. Počtem relevantních a zahraničních/cizojazyčných zdrojů práce odpovídá
požadavkům. Použité zdroje jsou citovány odpovídajícím způsobem. Použity a citovány jsou všechny zdroje uvedené v zadání.

3. Praktická část práce – analýza B

V praktické části autor adekvátně navázal na teoretické poznatky a vhodným způsobem analyzoval proces zajišťování movitého
majetku a identifikoval nedostatky v jeho současném stavu. Autor provedl několik stěžejních analýz, jako jsou analýza časová,
nákladová a personální, s ohledem na stanovený cíl práce. A i když každá z těchto analýz vyžaduje jinou míru náročnosti,
posloužily svému účelu a autor díky nim mohl dostatečně postihnout současný stav procesu. Průběh a postup zpracování analýzy
současného stavu je vhodným způsobem popsán, vč. souvislostí a procesních návazností. Hlavní východiska a závěry vyplývající
z analýz, jako neefektivní zpracování protokolů, jsou pak prezentovány v rámci shrnutí analýzy a zhodnocení současného stavu.

4. Praktická část práce – projektová / výzkumná B

Za účelem racionalizace a naplnění cílů autor na základě závěrů z analýzy současného stavu navrhl projektové řešení zavedením
digitalizovaného informačního toku v procesu. Tento návrh spočívá mimo jiné v osazení posádek PDA zařízeními, generování
všech potřebných informací v předstihu v digitální formě, či ve využití technologie dynamického biometrického podepisování.
Předložený návrh přinese úspory jak z hlediska časového, personálního a nákladového, tak i z hlediska ekologického, související
s úsporou spotřeby papíru a jeho přeměnou na odpad. Stanovené cíle práce považuji za naplněné. Například z pohledu nákladů
je patrné, že dojde k úspoře přibližně 900 tis. Kč, což je úspora 1,46 % z celkových nákladů. Pouze u personální oblasti byla
vypočtena úspora 3,6 %, přičemž cílová byla 4 %, ale s ohledem na ostatní indikátory považuji celkově cíle práce za splněné.

5. Formální úroveň práce C

Diplomová práce má logickou strukturu a odpovídající návaznosti. Odborná terminologie je v práci použita správně . Pouze
upřesním, že pojem „procesní analýza“ je častěji spíše využíván v kontextu metody jako takové, tedy rozpadu procesu na dílčí
činnosti v jejich posloupnosti, vč. transportů, skladování apod., což se využívá především ve výrobě. V kontextu řízení procesů se
však pojem „procesní analýza“ používá taktéž, a to právě v pojetí, jak je uvedeno v této práci. Napříč celou prací je adekvátně
použita předepsaná norma citování zdrojů, vč. harvardského stylu odkazování. Pouze u obr. 13 chybí zdroj. Drobné nedostatky
jsou pak v zápisu bibliografických citací v seznamu zdrojů, a to u příspěvků z internetu, obecně běžných zdrojů z internetu.
Jazyková úroveň diplomové práce je odpovídající. Z hlediska grafické úpravy by si některé obrázky, zvlášť v teoretické části,
zasloužily kvalitnější zpracování. A na obr. 17 je vidět „příkladná práce s daty“, limitováním vyobrazené části osy nákladů.

Závěrečné hodnocení DP* C

Předloženou diplomovou práci celkově hodnocením jako povedenou. Autor uchopil problematiku adekvátně svým znalostem
a prokázal schopnost aplikovat teoretické poznatky do praxe, a to v oblasti služeb, která zrovna není tím úplně nejčastějším
příkladem využívání průmyslového inženýrství v praxi. Při zpracování byl autor samostatný, aktivní a svědomitý. Konzultovány
byly všechny potřebné náležitosti.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě: bez otázek

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP. Práci doporučuji k obhajobě.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že
práce není plagiát.

Datum 09.05.2022

Podpis vedoucího DP